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KẾ HOẠCH 

Thực hiện đột phá phát triển khoa học, công nghệ,  

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 

 
 

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị 

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

quốc gia (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW); Chương trình hành động 

số 42-CTr/TU ngày 10/4/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (sau đây gọi tắt là Chương 

trình hành động số 42-CTr/TU); Văn bản số 2529/UBND-VX1 ngày 25/4/2025 

của UBND tỉnh về việc giao triển khai thực hiện Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 

18/4/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh về kế hoạch hoạt động năm 2025; Văn bản số      

28-CV/ĐU ngày 29/4/2025 của Đảng ủy Sở Tư pháp về thực hiện Nghị quyết số 

57-NQ/TW, Sở Tư pháp ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

gồm các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương, định hướng tại Nghị quyết số 

57-NQ/TW và Chương trình hành động số 42-CTr/TU nhằm nâng cao nhận thức 

của công chức, viên chức, người lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

2. Triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các quan điểm, mục 

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tại Chương trình hành động số 42-CTr/TU, nhất 

là về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng. 

3. Các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW và Chương trình hành động số 42-CTr/TU phải quy định cụ 

thể thời gian, trách nhiệm thực hiện và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình 

hình thực tiễn của các Phòng, Trung tâm thuộc Sở. 

II. NỘI DUNG 

1. Phổ biến, quán triệt các quan điểm, chủ trương, định hướng tại Nghị 

quyết số 57-NQ/TW và Chương trình hành động số 42-CTr/TU cho công chức, 

viên chức, người lao động. 

Trách nhiệm thực hiện: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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2. Rà soát, nghiên cứu, xây dựng và tham mưu ban hành các cơ chế, chính 

sách mang tính đột phá nhằm thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số thuộc ngành Tư pháp. Đăng ký, tham mưu xây dựng 

chính sách nhằm nâng cao chuyển đổi số của ngành Tư pháp. Cụ thể: 

- Chính sách hỗ trợ thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật. 

Trách nhiệm thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2026-2030. 

- Chính sách hỗ trợ ứng dụng chuyển đổi số trong công tác xây dựng pháp luật. 

Trách nhiệm thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra và Theo dõi thi hành 

pháp luật. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2026-2030. 

3. Chú trọng triển khai thực hiện một số nhiệm vụ về chuyển đổi số, ứng 

dụng công nghệ thông tin theo Thông báo số 550/TB-UB ngày 21/11/2024 về 

kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với Sở Tư pháp và Kế hoạch 

số 2828/KH-STP ngày 12/12/2024 của Sở Tư pháp về triển khai thực hiện Kết 

luận của Chủ tịch UBND tỉnh, gồm:  

- Xây dựng Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

giai đoạn 2025-2030”. 

Trách nhiệm thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Thời gian thực hiện: Sau khi UBND tỉnh phê duyệt. 

- Xây dựng Phần mềm quản lý xử lý vi phạm hành chính. 

Trách nhiệm thực hiện: Thanh tra Sở. 

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025. 

- Xây dựng Trang thông tin đấu giá trực tuyến. 

Trách nhiệm thực hiện: Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh. 

Thời gian thực hiện: Sau khi UBND tỉnh phê duyệt. 

4. Bổ sung tiêu chí về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số vào nội dung công tác tổng kết, đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ hàng năm của các Phòng, Trung tâm thuộc Sở. 

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các Phòng, Trung tâm 

thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Quý IV hàng năm. 

5. Xây dựng các chuyên mục, tin, bài để tuyên truyền về các quan điểm, 

chủ trương, định hướng tại Nghị quyết số 57-NQ/TW và Chương trình hành 

động số 42-CTr/TU trên Bản tin Tư pháp, Cổng Thông tin điện tử Sở. 

Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, phối hợp 

các Phòng, Trung tâm thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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6. Triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu của Ngành bảo đảm khả năng sẵn 

sàng kết nối, chia sẻ với Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh khi có yêu cầu. Gồm: 

Cơ sở dự liệu phần mềm quản lý xử lý vi phạm hành chính; cơ sở dữ liệu công 

chứng, chứng thực; Trang thông tin trực tuyến đấu giá. 

Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở; Phòng Hành Chính và Bổ trợ tư pháp. 

Thời gian thực hiện: Năm 2025, năm 2026 

7. Rà soát, bổ sung kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2025 và giai đoạn 

2025-2030 các nội dung liên quan đến khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số thuộc lĩnh vực tư pháp. 

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các Phòng, Trung tâm 

thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Tháng 5 năm 2025. 

8. Tổ chức phát động phong trào thi đua học tập số nhằm hướng tới thực 

hiện mục tiêu phổ cập chuyển đổi số trong toàn cơ quan. 

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các Phòng, Trung tâm 

thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Phát động vào tháng 5 năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở căn cứ các nhiệm vụ đề ra tại Mục II 

Kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các Phòng, Trung tâm thuộc 

Sở theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng 

hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Giám đốc Sở và cơ quan cấp trên theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, đề nghị các Phòng, Trung tâm, công 

chức, viên chức thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ. Trường hợp 

có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) 

để xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Đảng ủy Sở; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Hồng 
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